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GOVERNMENT OF GREENLAND 

Departementet for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen 

Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen 

Parti i Naleraq 

Svar på § 37 spørgsmål (2017-126) vedr. pensionsforskelle Inden for 
rigsfællesskabet 

Tak for de fremsendte spørgsmål. 

1. Hvad er grunden til at pensionen er forskellig i Grønland og i Danmark? 
Selvom vi begge er i rigsfællesskabet? 

Da Grønland fik Hjemmestyre, blev socialområdet ved lov udlagt til Hjemmestyret. 
Derfor har Grønland -ligesom Færøerne - selvstændig kompetence på socialområdet 
og egen sociallovgivning, bl.a. pensionslovgivning .. 

Den grønlandske alderspensionslovgivning, som gælder for borgere med bopæl i 
Grønland, er et grønlandsk anliggende, herunder f.eks. i forhold til bestemmelser om 
kriterier for tilkendelse, f.eks. alder for hvornår man kan tilkendes alderspension, 
størrelse af alderspensionens grundbeløb og tillæg mv. 
På tilsvarende vis har Danmark og Færøerne hver sin pensionslovgivning, som gælder 
for borgere med bopæl i Danmark og på Færøerne. 

Fælles for alle danske statsborgere er, at man er omfattet af de regler for pension, der 
gælder i det land (rigsdel), man har bopæl, og er dermed også ligestillet andre danske 
statsborgere i det pågældende land (rigsdel). 

2. Er denne forskelsbehandling ikke en egentlig en de facto segregation af 
ældre, der bor i Grønland i forhold til dem der bor i Danmark, der samtidig 
overtræder bestemmelserne om menneskerettigheder? 

Der er ikke tale om forskelsbehandling eller om overtrædelse af menneskerettigheder, 
eftersom man som dansk statsborger er omfattet af de regler for pension, der gælder i 
det land (rigsdel), den danske statsborger bor i. 

Der henvises i øvrigt til svar på spm. 1. 

3. Hvor meget får et pensioneret ægtepar i Dannmark udbetalt om måneden? 

For par / gifte folkepensionister (alderspensionister) med bopæl i Danmark er ydelsen 
pr. år (før skat) på kr. 110.388 (2016). 
Til sammenligning er ydelsen for par I gifte alderspensionister i Grønland pr. år (før 
skat) på kr. 101.200 (2016). 
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